
СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН 

ЭРХ ЗҮЙН ОРЧИН

www.gec.gov.mn



Монгол Улсын Их Хурлын 2020 оны ээлжит сонгуульд техник хэрэгсэл хэрэглэх тухай

Сонгуулийн автоматжуулсан системийн тухай хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.1.1 дэх заалт, Монгол

Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 43 дугаар зүйлийн 43.1 дэх хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их

Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.Монгол Улсын Их Хурлын ээлжит сонгуулийн сонгогчдын бүртгэлийн үйл ажиллагаанд

бүртгэлийн техник хэрэгслийг, санал авах, тоолох, дүн гаргах үйл ажиллагаанд “New Image Cast”

санал тоолох төхөөрөмжийг хэрэглэхийг зөвшөөрсүгэй.

2.Энэ тогтоолыг 2020 оны 01 дүгээр сарын 30-ны өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ДАРГА Г.ЗАНДАНШАТАР

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

2020 оны 01 сарын 30 өдөр Төрийн ордон, Улаанбаатар хот



АГУУЛГА

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬ

СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬ

ЗӨРЧЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬ

ЭРҮҮГИЙН ХУУЛЬ



МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН 

ТУХАЙ ХУУЛЬ



МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 

• 10 дугаар зүйл.Сонгуулийн үйл ажиллагааны эдийн засгийн баталгаа

• 10.1.Сонгууль зохион байгуулахтай холбогдсон дараах зардлыг Сонгуулийн 

ерөнхий хорооны төсөвт тусгаж, улсын төсвөөс санхүүжүүлнэ:

• 10.1.8.байнгын бус ажиллагаатай сонгуулийн байгууллагад ажиллах ажилтанд гэрчилгээ 

олгох сургалт зохион байгуулах зардал;

• 10.1.10.сонгуулийн хороодын ажилтан, мэдээллийн технологийн багийн болон ажлын 

хэсгийн гишүүн, даамал, нөөц даамлын ажилласан хугацааны мөнгөн урамшуулал, 

хоолны зардал;

• 10.1.11.сонгуулийн хороодын бичиг хэрэг, шуудан, холбоо, унаа, албан томилолтын 

зардал;

• 10.3.1.саналын хуудас хэвлүүлэх, хадгалах, хамгаалах, хүргүүлэх үеийн хамгаалалт, 

санал авах байр болон зөөврийн битүүмжилсэн саналын хайрцгаар санал авах, дүн 

дамжуулах үеийн хамгаалалт, шатахуун, техник хэрэгслийн зардал;



• 18 дугаар зүйл. Хэсгийн хорооны чиг үүрэг

• 18.2.Хэсгийн хороо дараах чиг үүргийг хэрэгжүүлнэ:

• 18.2.2.санал авах байр, зөөврийн битүүмжилсэн саналын хайрцаг, сонгогчийн бүртгэлийн 

болон санал авах, тоолох, дүн гаргах, дамжуулах төхөөрөмж /цаашид “санал тоолох 

төхөөрөмж” гэх/ зэрэг санал авахад шаардлагатай бусад зүйлийг бэлтгэж, сонгогчдын 

санал авах ажлыг зохион байгуулах;

• 18.2.3.санал хураалтын дүн танилцуулах, нэн даруй дамжуулах;

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 19 дүгээр зүйл.Сонгуулийн хороодын ажлын зохион байгуулалт

• 19.20.Төрийн албан хаагчийг сонгуулийн хороонд ажиллах хугацаанд харьяалах 

байгууллага нь цалинтай чөлөө олгоно.

• 19.24.Сонгуулийн хорооноос бүрэн эрхийнхээ хүрээнд гаргасан шийдвэрийг тухайн нутаг 

дэвсгэр дэх бүх байгууллага, албан тушаалтан, иргэн биелүүлэх үүрэгтэй.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 24 дүгээр зүйл. Сонгогч шилжих

• 24.1.Сонгуулийн байгууллагын ажилтан, итгэмжлэгдсэн ажилтан, мэдээллийн 

технологийн багийн гишүүн, даамал, санал авах байр болон сонгуулийн үйл 

ажиллагааны аюулгүй байдлыг хангахаар ажиллаж байгаа цагдаагийн албан хаагчийн 

сонгогчийн шилжилтийг хийх, бүртгэхдээ тухайн байгууллагынх нь албан бичгийг 

үндэслэн санал авах өдрөөс 14-өөс доошгүй хоногийн өмнө шийдвэрлэнэ.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 62 дугаар зүйл. Санал авах байр, хугацаа

• 62.1.Сонгогчийн саналыг Улаанбаатарын цагаар санал авах өдрийн 07:00 цагаас 22:00 

цаг хүртэл хугацаанд санал авах байранд авна.

• 65 дугаар зүйл. Санал авах байранд санал авах ажиллагаа

• 65.3.Санал авах өдрийн 07:00 цагт санал авах ажиллагаа эхэлнэ.

• 65.15.Санал авах өдрийн 22:00 цагт сонгогчдын бүртгэл зогсох бөгөөд бүртгэлийн 

хуудсаа авсан сонгогчийн саналыг нь өгүүлнэ.

• 68 дугаар зүйл. Ажиглагчийн эрх

• 68.2.8.санал тоолох төхөөрөмжөөс гарсан дүнгийн хуудас авах;

• 68.2.9.цахим хэлбэрээр хуулбарласан саналын хуудасны зурган мэдээллийг авах;

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 69 дүгээр зүйл.Санал авах өдөр санал тоолох төхөөрөмжийн хэвийн үйл 

ажиллагааг хангах

69.1.Сонгуулийн санал авах өдөр санал тоолох төхөөрөмжийн хэвийн ажиллагааг 

Мэдээллийн технологийн төв, ажлын хэсэг, мэдээллийн технологийн баг, даамал 

хариуцан ажиллана.

• 69.2.Мэдээллийн технологийн багийн гишүүн, даамал нь төрийн захиргааны болон 

төрийн үйлчилгээний албан хаагч байх бөгөөд Сонгуулийн ерөнхий хорооны дэргэдэх 

Мэдээллийн технологийн төвийн сургалтад хамрагдаж гэрчилгээ авсан байна.  

Мэдээлэл, технологийн багийн гишүүн, даамал нь санал авах, тоолох төхөөрөмжөөс 

дөрвөн метрээс багагүй зайд байрлаж, төхөөрөмжийн хэвийн үйл ажиллагааг хянаж 

ажиллана.

• 69.3.Сургалт явуулах, гэрчилгээ олгох тухай журмыг Сонгуулийн ерөнхий хороо 

батална.

Монгол улсын Сонгуулийн ерөнхий хорооны 2020 оны 03 дугаар сарын 19-ний өдрийн 11 

дүгээр  тогтоолоор баталсан “Мэдээллийн технологийн багийн гишүүн, даамлын 

сургалт явуулах, гэрчилгээ олгох журам”

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



69.4.Санал авах байранд санал тоолох төхөөрөмжийг хариуцан ажиллаж байгаа даамал 

гэмтэл, саатал гарсан тохиолдолд дараах арга хэмжээг авна:

69.4.1.мэдээллийн технологийн багт шуурхай мэдэгдэх ба гэмтэл, саатлыг арилгах, 

боломжгүй тохиолдолд мэдээллийн технологийн багаас туслалцаа авах, санал тоолох 

нөөц төхөөрөмжид санал авах, тоолох ажиллагааг шилжүүлэх арга хэмжээг нэн даруй 

авах;

69.4.2.санал тоолох хоёр дахь болон нөөц төхөөрөмж байхгүй тохиолдолд хэсгийн 

хорооны зөвшөөрлөөр саналын хайрцгийн нөөц тасалгааны лацыг хөндөж саналын 

хуудсыг хийлгэх;

69.4.3.санал тоолох төхөөрөмж хэвийн ажиллагаанд шилжсэний дараа саналын хайрцгийн 

нөөц тасалгаан дахь саналын хуудсыг холбогдох журамд заасны дагуу төхөөрөмжид 

уншуулна.

69.5.Даамал сонгогчийн саналаа нууцаар гаргах эрхийг аливаа хэлбэрээр зөрчихийг 

хориглоно.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 71 дүгээр зүйл. Санал хураалтын дүн гаргах, дамжуулах

• 71.1.Мэдээллийн технологийн даамал санал авах ажиллагаа дуусмагц доорх ажиллагааг 

гүйцэтгэнэ:

• 71.1.1.санал тоолох төхөөрөмжөөс дүнгийн хуудсыг шаардлагатай тоогоор хэвлэж, 

хэсгийн хороонд өгөх;

• 71.1.2.санал хураалтын дүнг энэ хуулийн 71.5-д заасан хэсгийн хорооны ажиллагаанаас 

хамаарахгүйгээр Сонгуулийн ерөнхий хороонд нэн даруй дамжуулах.

• 71.2.Санал авах ажиллагааны хуулиар тогтоосон цаг дуусаагүй байхад санал тоолох 

төхөөрөмжөөс дүнгийн хуудсыг хэвлэж гаргахыг хориглоно.

• 71.3.Санал хураалтын дүнг дамжуулахгүй байх, саатуулах, зогсоохыг хориглоно.

• 71.4.Санал хураалтын дүнг дамжуулах үеийн хамгаалалтыг тухайн санал авах байрны 

хамгаалалтад ажиллаж байгаа цагдаагийн албан хаагч хариуцна.

• 71.13.Санал авах байранд ажилласан ажиглагчийн хүсэлтийг үндэслэн саналын 

хуудасны зурган мэдээллийг өгөх бөгөөд уг ажлыг хэсгийн хороо, мэдээллийн 

технологийн даамал болон итгэмжлэгдсэн ажилтан хариуцна.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 71 дүгээр зүйл. Санал хураалтын дүн гаргах, дамжуулах

• 71.14.Санал авах ажиллагаа дууссаны дараа сум, дүүргийн сонгуулийн хороо харьяа

бүх хэсгийн 50 хүртэл хувийг нь санамсаргүй сонголт /сугалах/-ын аргаар

сонгож, хяналтын тооллого хийлгүүлнэ.

• 71.15.Хяналтын тооллого хийхээр сонгогдсон хэсгийн хороо энэ хуулийн 71.5-д заасан

ажиллагааг гүйцэтгэж дуусмагц санал тоолох төхөөрөмжид уншигдсан саналын хуудсыг

гар аргаар нэг бүрчлэн тоолно.

• 71.16.Хяналтын тооллого хийх ажиллагаанд ажиглагч, хэвлэл мэдээллийн

байгууллагын төлөөллийг ажиглагчаар оролцуулж болно.

• 71.17.Санал тоолж эхэлсэн бол завсарлахыг хориглоно.

• 71.18.Хяналтын тооллого хийх журмыг Сонгуулийн ерөнхий хороо батална.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 72 дугаар зүйл.Саналын хуудсыг хүчингүйд тооцох

• 72.1. Тойрогт ногдсон мандатын тооноос илүү, эсхүл дутуу нэр дэвшигчийн төлөө санал 

тэмдэглэсэн саналын хуудсыг хүчингүйд тооцно.

• 72.2. Баталсан загвар, шаардлагыг хангаагүй саналын хуудас хүчингүй байх бөгөөд 

хүчингүй саналын хуудсаар санал авах, өгөхийг хориглоно.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН СОНГУУЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН 

СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬ



СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 

Сонгуулийн автоматжуулсан системийг хэрэглэх шийдвэр гаргах, түүнийг ашиглах 

талаарх төрийн байгууллагын бүрэн эрх

• 6 дугаар зүйл.Сонгуулийн автоматжуулсан системийг хэрэглэх, ашиглах талаарх 

Улсын Их Хурлын бүрэн эрх

• 6.1.Сонгуулийн автоматжуулсан системийг хэрэглэх, ашиглах талаар Улсын Их Хурал 

дараах бүрэн эрхийг хэрэгжүүлнэ:

• 6.1.1.сонгуулийн автоматжуулсан системийг сонгуульд хэрэглэх талаар шийдвэр гаргах;

УИХ-ын 2020 оны 14-р тогтоол “Автоматжуулсан системийг ашиглах тухай”



СОНГУУЛИЙН ЕРӨНХИЙ 

ХОРОО

АЖЛЫН АЛБА
МЭДЭЭЛЛИЙН ТЕХНОЛОГИЙН 

ТӨВ

Мэдээллийн технологийн баг

Мэдээллийн технологийн Даамал

12 дугаар зүйл. Сонгуулийн

ерөнхий хорооны дэргэдэх

Мэдээллийн технологийн төв

12.1.Сонгуулийн автоматжуулсан

системийг сонгуульд ашиглах

бэлтгэлийг хангах, сонгуулийн

явцад уг системийн хэвийн

ажиллагааг хангаж, мэргэжлийн

үйлчилгээ үзүүлэх, технологийн

нэгдсэн удирдлагыг хэрэгжүүлэх

чиг үүрэг бүхий Мэдээллийн

технологийн төвийг Сонгуулийн

ерөнхий хорооны дэргэд

байгуулан ажиллуулна.

СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 13 дугаар зүйл. Аймаг, нийслэлийн сонгуулийн хорооны дэргэдэх 

мэдээллийн технологийн баг

13.1. Аймаг, нийслэлийн сонгуулийн хорооны дэргэд харьяалах сонгуулийн 

хороодын үйл ажиллагаанд сонгуулийн автоматжуулсан системийн 

ашиглалтыг хариуцан ажиллах мэдээллийн технологийн багийг Сонгуулийн 

ерөнхий хороо Мэдээллийн технологийн төвийн саналыг үндэслэн 5 хүртэл 

хүний бүрэлдэхүүнтэйгээр томилж ажиллуулна.

СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



МЭДЭЭЛЛИЙН ТЕХНОЛОГИЙН БАГ

✓ Автоматжуулсан системийн үйл 

ажиллагаа

✓ Санал тоолох төхөөрөмжийн бүрэн 

бүтэн байдлыг хариуцаж ажиллана.

/Хүлээн авах, хүлээлгэн өгөх/

✓ Мэдээллийн технологийн  Даамлын үйл 

ажиллагааг тус тус хариуцан ажиллана.



• 14 дүгээр зүйл. Мэдээллийн технологийн даамал

• 14.1. Сонгуулийн зохих шатны хороонд сонгуулийн автоматжуулах 

хэрэгслийн иж бүрдлийг ашиглан мэдээллийн ажиллагааг явуулах, техник, 

хэрэгслийн хэвийн ажиллагааг хариуцан хангах үүрэг бүхий мэдээллийн 

технологийн даамал ажиллана.

• 14.2. Мэдээллийн технологийн даамал нь сонгуулийн хугацаанд 

сонгуулийн зохих шатны хороотой гэрээний үндсэн дээр ажиллах бөгөөд 

Мэдээллийн технологийн төвийн технологийн нэгдсэн удирдлага дор 

ажиллана.

• 14.3. Мэдээллийн технологийн даамал нь Мэдээллийн технологийн 

төвийн сургалтад заавал хамрагдан суралцаж сонгуулийн автоматжуулах 

хэрэгслийн иж бүрдлийг ашиглах эрхийн ГЭРЧИЛГЭЭ авсан байна.

СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



МЭДЭЭЛЛИЙН ТЕХНОЛОГИЙН ДААМАЛ

✓ Санал авах байранд санал тоолох 

төхөөрөмжийн хэвийн ажиллагааг 

ханган ажиллана.

✓ Санал тоолох төхөөрөмжийн бүрэн 

бүтэн байдлыг хариуцаж ажиллана. 

/Хүлээн авах, хүлээлгэн өгөх/

✓ Сургалтад хамрагдана.

✓ Шалгалт өгч, гэрчилгээ, 

үнэмлэх авсан байна.



21 дүгээр зүйл.Сонгуулийн автоматжуулсан системийн аюулгүй 

байдлыг хангах

• 21.4.Сонгуулийн автоматжуулсан системд ашиглах программ хангамж, 

техник хэрэгслийн ажиллагааг шалган туршиж баталгаажуулах ажлыг 

Мэдээллийн технологийн төв, харилцаа холбооны асуудал эрхэлсэн 

төрийн захиргааны байгууллага, Тагнуулын ерөнхий газрын төлөөлөл 

оролцсон ажлын хэсэг хариуцан гүйцэтгэж, энэ хуулийн 21.2.1-д заасны 

дагуу гэрчилгээг олгоно.

• 21.5.Энэ хуулийн 21.4-т заасан ажлын хэсгийн бүрэлдэхүүнийг 

Сонгуулийн ерөнхий хороо батална.

СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



Сонгуулийн автоматжуулсан системийн иж бүрдлийг  шалган 
туршиж, баталгаажуулах ажлын хэсэг  

ХАМТАРСАН АЖЛЫН ХЭСЭГ

Ажлын хэсгийн бүрэлдэхүүнд:

✓СЕХ-(МТТөв)

✓Тагнуулын Ерөнхий Газар

✓Харилцаа холбоо, мэдээллийн 

технологийн газар

Сонгуулийн автоматжуулсан системийн тухай хуулийн 21 дүгээр зүйлийн 21.4 дэх хэсэгт заасны дагуу



• 27 дугаар зүйл. Сонгуулийн автоматжуулсан системээс гар 

ажиллагаанд шилжих

• 27.1.Сонгуулийн автоматжуулсан системийн автоматжуулах хэрэгслийн 

иж бүрдэлд гэмтэл, саатал гарсны улмаас гар ажиллагаанд шилжих 

үндэслэл, журмыг Сонгуулийн ерөнхий хороо баталж мөрдүүлнэ.

Монгол улсын Сонгуулийн ерөнхий хорооны 2012 оны 05 дугаар сарын 28-ны өдрийн

72 дугаар тогтоолоор баталсан “Сонгуулийн автоматжуулсан системийн

автоматжуулах хэрэгслийн иж бүрдэлд гэмтэл, саатал гарсны улмаас гар

ажиллагаанд шилжих журам”

СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



• 30 дугаар зүйл.Хууль тогтоомж зөрчигчид хүлээлгэх хариуцлага

• 30.1. Энэ хуулийг зөрчсөн албан тушаалтны үйлдэл нь гэмт хэргийн 

шинжгүй бол Төрийн албаны тухай хуульд заасан хариуцлага хүлээлгэнэ.

• 30.2. Энэ хуулийг зөрчсөн хүн, хуулийн этгээдэд Эрүүгийн хууль, эсхүл 

Зөрчлийн тухай хуульд заасан хариуцлага хүлээлгэнэ.

• 30.3. Сонгуулийн автоматжуулсан системийн тухай хууль зөрчигчид 

торгох шийтгэл оногдуулсан нь тухайн зөрчлийг арилгах, зөрчлийн улмаас 

бусдад учруулсан хохирлыг нөхөн төлөх хариуцлагаас чөлөөлөх үндэслэл 

болохгүй.

СОНГУУЛИЙН АВТОМАТЖУУЛСАН СИСТЕМИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 



ЗӨРЧЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬ



ЗӨРЧЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИАС . . . 

17.1 дүгээр зүйл. Сонгуулийн хуулийг зөрчих

• 17.Сонгуулийн сурталчилгаа явуулах эрх бүхий этгээдээс бусад этгээд сонгуулийн 

сурталчилгаа хийсэн бол хүнийг арван мянган нэгжтэй тэнцэх хэмжээний төгрөгөөр, 

хуулийн этгээдийг нэг зуун мянган нэгжтэй тэнцэх хэмжээний төгрөгөөр торгоно.

• 35.Санал хураалтын дүн, сонгуулийн баримт бичгийг эрх бүхий байгууллагад хүргүүлэх, 

дамжуулахад саад учруулсан нь эрүүгийн хариуцлага хүлээлгэхээргүй бол хүнийг арван 

мянган нэгжтэй тэнцэх хэмжээний төгрөгөөр, хуулийн этгээдийг нэг зуун мянган нэгжтэй 

тэнцэх хэмжээний төгрөгөөр торгоно.

• 36.Сонгуулийн автоматжуулсан системийг ашиглан явуулж байгаа мэдээллийн 

ажиллагаанд хуулиар эрх олгогдоогүй хүн, хуулийн этгээд хөндлөнгөөс оролцсон нь 

эрүүгийн хариуцлага хүлээлгэхээргүй бол хүнийг арван мянган нэгжтэй тэнцэх 

хэмжээний төгрөгөөр, хуулийн этгээдийг нэг зуун мянган нэгжтэй тэнцэх хэмжээний 

төгрөгөөр торгоно.

Тайлбар: Энэ зүйлд заасан Сонгуулийн хууль гэдэгт Сонгуулийн автоматжуулсан

системийн тухай Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн тухай, Аймаг, нийслэл, сум, дүүргийн

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын сонгуулийн тухай, Монгол Улсын

Ерөнхийлөгчийн сонгуулийн тухай хуулийг ойлгоно.



ЭРҮҮГИЙН ХУУЛЬ



14.6 дугаар зүйл.Сонгууль, ард нийтийн санал асуулгад илүү санал өгөх

• 1.Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн, Улсын Их Хурлын, орон нутгийн иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын сонгууль, ард нийтийн санал асуулгад нэгээс илүү удаа санал 

өгсөн; нэгээс илүү удаа санал өгөхийг зохион байгуулсан бол дөрвөн зуун тавин нэгжээс 

таван мянга дөрвөн зуун нэгжтэй тэнцэх хэмжээний төгрөгөөр торгох, эсхүл хоёр зуун 

дөчин цагаас долоон зуун хорин цаг хүртэл хугацаагаар нийтэд тустай ажил хийлгэх, 

эсхүл нэг сараас нэг жил хүртэл хугацаагаар зорчих эрхийг хязгаарлах ял шийтгэнэ.

/Энэ хэсэгт 2017 оны 5 дугаар сарын 11-ний өдрийн хуулиар өөрчлөлт оруулсан/

• 2.Сонгуулийн саналын хуудас, ард нийтийн санал асуулгын хуудсыг хууль бусаар 

бэлтгэсэн, хадгалсан, тээвэрлэсэн, ашигласан бол таван мянга дөрвөн зуун нэгжээс 

хорин долоон мянган нэгжтэй тэнцэх хэмжээний төгрөгөөр торгох, эсхүл нэг жилээс 

таван жил хүртэл хугацаагаар зорчих эрхийг хязгаарлах, эсхүл нэг жилээс таван жил 

хүртэл хугацаагаар хорих ял шийтгэнэ.

ЭРҮҮГИЙН ХУУЛИАС . . . 



ЭРҮҮГИЙН ХУУЛИАС . . . 

14.7 дугаар зүйл. Сонгууль, ард нийтийн санал асуулгад хууль бусаар

нөлөөлөх, санал хураалтын дүнг буруу гаргах

1.Сонгууль, ард нийтийн санал асуулгыг зохион байгуулах хорооны

дарга, гишүүн, эсхүл бусад албан тушаалтан улс төрийн нам, намуудын эвсэл,

нэр дэвшигчийн талаар сурталчилгаа явуулсан; сонгогчийн санал өгөх, санал

хураах, тоолох ажилд зориуд саад хийсэн; бусдыг төлөөлж санал өгөх,

саналын хайрцгийн лац, битүүмжлэлийг зориуд гэмтээх, гарын үсэг хуурамчаар

үйлдэх, саналын хуудас солих, хүчингүй саналын хуудсаар санал авахыг

зохион байгуулсан; хатгасан; дэмжсэн; санал хураалтын дүнг өөрчилсөн бол

таван мянга дөрвөн зуун нэгжээс хорин долоон мянган нэгжтэй тэнцэх

хэмжээний төгрөгөөр торгох, эсхүл нэг жилээс таван жил хүртэл хугацаагаар

зорчих эрхийг хязгаарлах, эсхүл нэг жилээс таван жил хүртэл хугацаагаар

хорих ял шийтгэнэ.



14.8 дугаар зүйл. Сонгуулийн үеэр илт худал мэдээлэл тараах

• 1.Сонгуульд оролцогч улс төрийн нам, намуудын эвсэл, нэр дэвшигчийн нэр хүндэд

халдаж, илт худал мэдээлэл тараасан бол дөрвөн зуун тавин нэгжээс таван мянга

дөрвөн зуун нэгжтэй тэнцэх хэмжээний төгрөгөөр торгох, эсхүл хоёр зуун дөчин цагаас

долоон зуун хорин цаг хүртэл хугацаагаар нийтэд тустай ажил хийлгэх, эсхүл нэг сараас

нэг жил хүртэл хугацаагаар зорчих эрхийг хязгаарлах ял шийтгэнэ.

/Энэ хэсэгт 2017 оны 5 дугаар сарын 11-ний өдрийн хуулиар өөрчлөлт оруулсан/

• 2.Энэ гэмт хэргийг төрийн албан хаагч, сонгуулийн хорооны албан тушаалтан, ажилтан

үйлдсэн бол нэг жилээс гурван жил хүртэл хугацаагаар нийтийн албанд томилогдох эрх

хасаж нэг мянга гурван зуун тавин нэгжээс арван мянган нэгжтэй тэнцэх хэмжээний

төгрөгөөр торгох, эсхүл зургаан сараас хоёр жил хүртэл хугацаагаар зорчих эрхийг

хязгаарлах, эсхүл зургаан сараас хоёр жил хүртэл хугацаагаар хорих ял шийтгэнэ.

/Энэ хэсэгт 2017 оны 5 дугаар сарын 11-ний өдрийн хуулиар өөрчлөлт оруулсан/

ЭРҮҮГИЙН ХУУЛИАС . . . 



АНХААРАЛ ХАНДУУЛСАНД 

БАЯРЛАЛАА


